qual dispõe sobre a transformação de cargos de Técnico do Ministério Público da União em
cargos de Procurador de Justiça e nos cargos em comissão que especifica, no âmbito do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, sem aumento de despesas.

  Conforme o normativo, transformaram-se 141 (cento e quarenta e um)
cargos de Técnico do Ministério Público da União em 8 (oito) cargos de Procurador de Justiça
e nos cargos em comissão a seguir discriminados:

 
Tabela 2 – Quantidade de cargos em
comissão criados no MPDFT (CC)

Funções/Nível
(Cargo em Comissão –

CC)

[...]

procedimento que vão desde a elaboração de edital e provas até a composição e a manutenção
de equipe especializada para condução do concurso.  

A título de exemplo, no 1º Concurso do CNMP, homologado em 2015,
nomearam-se 59 (cinquenta e nove) Analistas e 81 (oitenta e um) Técnicos, e o valor global do
concurso foi de R$ 3.068.500,00 (três milhões, sessenta e oito mil e quinhentos reais).

Em 2019, após pesquisas realizadas junto à Fundação Carlos Chagas (FCC)
e ao Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos
(CEBRASPE), o valor orçado foi de aproximadamente R$ 1.750.000,00 (um milhão e
setecentos e cinquenta mil reais). 

Assim, diante do compromisso do CNMP com a eficiência no gasto público
e das restrições proporcionadas pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de
2016, que fixou o teto de gastos da Administração Pública Federal como elemento central do

[...]

de forma clara e objetiva, na própria lei que os instituir. 

  No que se refere à proporcionalidade citada no item iii, com a
transformação de 12 (doze)  cargos efetivos vagos e a criação de novos cargos com
aproveitamento de sobra orçamentária em 42 (quarenta e dois) cargos em comissão, o CNMP
computaria 205 (duzentos e cinco) cargos efetivos e 119 (cento e dezove) cargos em comissão.
O total de cargos em comissão, então, corresponderia a cerca de 58% dos cargos efetivos
ocupados por servidores concursados. 

Frise-se, ainda, que, nos termos do parágrafo 1º do art. 4º da Lei nº

[...]

A viabilização da presente solicitação, dar-se-ia por meio da economia orçamentária resultante da redistribuição, no exercício de
2022, de 12 (doze) cargos efetivos de Técnicos de Segurança Institucional ao Órgão MPU, com disponibilidade orçamentária apurada de R$
2.314.175,17 (dois milhões, trezentos e quatorze mil, cento e setenta e cinco reais e dezessete centavos), bem como mediante
transformação de 5 (cinco) cargos de Analista e 7 (sete) cargos de Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público, atualmente vagos na
estrutura do CNMP, cuja despesa calculada representa R$ 1.538.842,81.

[...]

recursos disponíveis em razão da redistribuição dos 12 cargos 

ocupados de provimento efetivo de Técnico – Especialidade 

Segurança Institucional (Agentes de Segurança Institucional), 

conforme Despacho SPO (SEI nº 0581512).  

[...] 

Pode-se observar que a despesa anual extinta supera em R$ 

59.442,08 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e dois 

reais e oito centavos) a despesa a ser criada. Assim, após as 

adaptações necessárias da quanto às Transformações e Criações 

de Cargos em Comissão, e atendendo-se todos os requisitos legais 

e constitucionais, a nova proposta consolidada acresceria à

[...]

de realização de novo concurso público no âmbito do CNMP, por dois motivos. 

Primeiro, em razão dos elevados custos operacionais de realização, tendo em vista 

que, de acordo com a última cotação feita, no ano de 2019, o valor orçado foi de 

aproximadamente R$1.750.000,00 (um milhão e setecentos e cinquenta mil reais). 

Segundo porque a realização do certame não solucionaria a atual escassez de 

servidores, eis que há atualmente apenas 14 (quatorze) cargos vagos, ao passo que 

a alteração dos 12 (doze) cargos aqui citada e a utilização de sobra orçamentária

[...]

Como último ponto, realça estar a proposta em conformidade com 

a proporcionalidade e os critérios fixados pelo Supremo Tribunal Federal no 

julgamento do Recurso Extraordinário nº 1.041.210, com repercussão geral 

reconhecida5, uma vez que o CNMP passaria a contar com 205 (duzentos e cinco) 

cargos efetivos e 119 (cento e dezenove) cargos em comissão, de modo que estes 

corresponderiam a cerca de 58% dos cargos efetivos ocupados por servidores 

concursados. 

37. Frise-se, ainda, que, nos termos do art. 4º, § 1º, da Lei nº 

13.316/2016, que trata da carreira dos servidores do Conselho Nacional do